A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse virtualiter dictum a Philosopho, quod Angelus cognoscat semetipsum; dum inquit, quod est incorporeus omnino, atque immaterialis. Vide ipsum supra in *app. quest. 50. art. 1. & 2. & quest. 51. art. 1.* nam tritissimum apud sapientes est, quod immaterialis res in seipsam convertitur. Unde sit, quod dicens, Angelum esse omnino immaterialem, colligatur affirmasse per hoc, quod Angelus convertatur in semetipsum. Et, cum res immaterialis sit intellectiva, atque intelligibilis in actu (loquendo de re immateriali omnino, idest, etiam sine materia, in qua) sequitur, quod illa conversio in seipsum sit intelligere semetipsum. Philosophus ergo per hoc, quod Angelum totaliter immaterialem decernit, eum intelligere seipsum dicit, & utique per semetipsum. Non enim idem est iudicium de anima nostra, & de substantiis abstractis apud Philosophum. Nam anima nostra naturaliter recipitur in materia; & ideo, licet in se careat materia, habet tamen materiam, in qua. Hinc est, quod, licet in genere entium sit in actu, tamen in genere intelligibilem est in potentia pura. Nam per materiam suam, in qua recipitur, ex sensibilibus extra visis format phantasmata, & ex phantasmatibus species intelligibiles abstrahit, quibus & seipsum, & alia intelligat. Secundum ergo seipsum considerata est sicut tabula rasa in genere intellectivorum, ac intelligibilem, ne frustra videatur naturaliter uniri materiæ. E contrario igitur Angelus, quia est substantia totaliter ab-

F fracta

(1) Longe certius autem per ipsum textum originale qui sic habet: *Ἰπσὸν δὲ αὐτοῦ ἐγνωρίσθηαι τὰς ἐπιείκεις καὶ ἐνδοξάσθαι ἰδέσθαι, ἀδελφοὶ ἐπιείκεις ἐγνωρίσθηαι & ἰπσὸν*

strationes. Unde antiqua translatio est illusio mera de qua non valde laborandum: Etsi fortasse posuerat eos proprias non ignorasse virtutes, & ab aliquo ignoranter vel occitanter expunctum est.

tracta a materia, est in actu etiam in genere intelligibilium, & intellectivus, & intelligibilis. Ex eadem itaque radice secundum Philosophum procedit, & quod seipsum & quod per seipsum intelligat, quia videlicet est totaliter abstractus a materia. *Secundo* habes: quomodo per rationem illud dictum virtualiter Philosophi declares, probes, defendas. *Tertio* vides quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 284

Utrum unus Angelus alium cognoscat.

II. cont. cap. XCVIII. & var. quest. VIII. art. 7.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod unus Angelus alium non cognoscat. Dicit enim Philosophus in III. de Anima (text. 4.) quod si intellectus humanus haberet in se aliquam naturam de numero naturarum rerum sensibilium, illa natura interius existens prohiberet apparere extranea; (1) sicut etiam si pupilla esset colorata aliquo colore, non posset videre omnem colorem. Sed sicut se habet intellectus humanus ad cognoscendas res corporeas, ita se habet intellectus angelicus ad cognoscendas res immateriales. Cum igitur intellectus angelicus habeat in se aliquam naturam determinatam de numero illarum naturarum, videtur quod alias cognoscere non possit.

2. Præterea. In Lib. de causis (prop. 8.) dicitur, quod omnis Intelligentia scit quod est supra se, in quantum est causata ab eo, & quod est sub se, in quantum est causa eius (2). Sed unus Angelus non est causa alterius. Ergo unus Angelus non cognoscit alium.

3. Præterea. Unus Angelus non potest cognoscere alium per essentiam ipsius Angelici cognoscentis; cum omnis cognitio sit se-

cundum rationem similitudinis; essentia autem Angeli cognoscentis non est similitudinis Angeli cogniti, nisi in genere, ex supra dictis patet (quest. I. art. 4. quest. IV. art. 1.) Unde sequeretur quod unus Angelus non haberet de alio cognitionem propriam, sed generalem tantum. Similiter etiam non potest dici, quod unus Angelus cognoscat alium per essentiam Angeli cogniti: quia illud quo intellectus intelligit, est intrinsicum intellectui; sola autem Trinitas illabitur menti. Similiter etiam dici non potest, quod unus cognoscat alium per speciem, quia illa species non differt ab Angelo intellecto, cum utrumque sit in materiale. Nullo igitur modo videtur quod unus Angelus possit intelligere alium.

4. Præterea. Si unus Angelus intelligat alium, aut hoc esset per speciem innatam & sic sequeretur quod si Deus nunc de novo crearet aliquem Angelum, non possit cognosci ab his qui nunc sunt: aut per speciem acquisitam a rebus; & sic sequeretur quod Angeli superiores non possent cognoscere inferiores, a quibus nihil accipiunt. Nullo igitur modo videtur quod unus Angelus alium cognoscat.

Sed contra est quod dicitur in Lib. de causis (prop. 11.) quod *omnis Intelligentia scit res que non corrumpuntur*.

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit II. super Genes. ad lit. (cap. VIII. per tot.) ea quæ in Verbo Dei a æterno præxiterunt, dupliciter ab eo fluxerunt: uno modo in intellectum angelicum alio modo ut subsisterent in propriis naturis. In intellectum autem angelicum processerunt per hoc quod Deus menti angelicæ impressit rerum similitudines, quas in esse naturali produxit. In Verbo autem Dei a æterno extiterunt non solum rationes rerum corporalium, sed etiam rationes omnium spiritualium creaturarum.

Si

(1) Hinc enim ib. text. 4. sive cap. 4. probat quod intellectus iuxta dictum Anaxagoræ immixtus esse debet (seu non mixtus, ἀμυγνός) ut res intelligere possit, quia *ἄσπαστος ὄντων* (παραφαιδόμενον) prohibes extraneum.

(2) Vel sic paulo plenius: *Omnis Intelligentia scit quod est supra se, & quod est sub se: Verumtamen scit quod est sub se quoniam causa est ei: Et scit quod est supra se, quoniam acquisit bonitas res ab eo: Ergo secundum motum sua substantia scit res quas acquisit desuper & res quibus est causa: Et sic ipsa discernit quod est sub ea & quod supra eam: Et scit quod id quod est supra se est causa*